
V mapě jsou znázorněny hranice obcí, které neprošly ve sledovaném období 1995–2019 změnami. 
Pokud byly obce sloučeny nebo rozděleny, je znázorněna jen jejich 
okolní hranice a data těchto obcí jsou zpracována tak, 
aby mohla být statisticky vyhodnocena.

ZMĚNA INDEXU VE SLEDOVANÉM OBDOBÍ

část bývalého 
vojenského újezdu 

Brdy

část bývalého 
vojenského újezdu 

Brdy

vojenský újezd
Březina

vojenský újezd
Březina

Rakovník

Blatná

České Budějovice

Český Krumlov

Jindřichův Hradec

Kaplice

Milevsko

Písek

Prachatice

Soběslav
Strakonice

Trhové Sviny

Třeboň

Týn nad Vltavou

Vimperk

Blovice

Domažlice

Horažďovice

Horšovský Týn

Klatovy

Kralovice

Nepomuk

Nýřany

Plzeň

Přeštice

Rokycany

Stod

Stříbro

Sušice

Tachov

Aš

Cheb

Karlovy Vary

Kraslice

Mariánské
Lázně

Ostrov

Sokolov

Chomutov

Kadaň

Podbořany

Žatec

PRAHA

Benešov

Beroun

Brandýs n. L.
-Stará Boleslav

Černošice

Český Brod

Dobříš

Hořovice

Kladno

Kralupy n. V.

Lysá n. L.

Mělník Mladá Boleslav

Mnichovo Hradiště

Nymburk

Poděbrady

Příbram

Říčany

Sedlčany

Slaný

Votice

Tábor

Vodňany

Bílina

Děčín

Litoměřice

Litvínov

Louny

Lovosice
Most

Roudnice
nad Labem

Rumburk

Teplice Ústí nad Labem

Varnsdorf

Česká Lípa

Frýdlant

Jablonec n. N.

Jilemnice

LiberecNový Bor

Semily

Tanvald

Železný Brod

Broumov

Dobruška

nad Labem

Hradec Králové

Jaroměř

Kostelec
nad Orlicí

NáchodNová Paka

Nové Město n. M.

Nový Bydžov

Rychnov
nad Kněžnou

Trutnov

Vrchlabí

Holice
Pardubice

Kolín

Kutná Hora

Vlašim

Dačice

Turnov

Dvůr Králové

Hořice
Jičín

Česká Třebová

Hlinsko

Chrudim

Králíky

Lanškroun

Litomyšl

Moravská
Třebová

Polička

Svitavy

Ústí n. O.

Vysoké Mýto

Žamberk

Bystřice nad
Pernštejnem

Havlíčkův Brod

Humpolec

Chotěboř

Jihlava

Moravské
Budějovice

Náměšť nad
Oslavou

na Moravě

Pacov

Pelhřimov

Světlá nad Sázavou

Třebíč

Velké Meziříčí

Žďár nad
Sázavou

Blansko

Boskovice

Brno

Břeclav

Hustopeče

Ivančice

Kuřim

Mikulov

Moravský
Krumlov Pohořelice

Rosice

Slavkov
u Brna

Šlapanice

Znojmo

Židlochovice

Mohelnice

Zábřeh
Čáslav

Přelouč

Nové Město

Telč Bučovice

Hodonín

Kyjov

Veselí nad Moravou

Vyškov

Hranice

Jeseník

Konice

Litovel

Olomouc

Prostějov

Šternberk

Šumperk

Uničov

Bystřice p. H.

Holešov

Kroměříž
Otrokovice

Rožnov pod Radhoštěm

Uherské
Hradiště

Uherský Brod

Valašské
Klobouky

Valašské
Meziříčí

Vizovice

Vsetín

Zlín

Bílovec

BohumínBruntál

Český Těšín

Frenštát p. R.

Frýdek-Místek

Frýdlant
nad Ostravicí

Havířov

Hlučín

Jablunkov

Karviná

Kopřivnice

Kravaře

Krnov

Nový Jičín

Odry

Opava
Orlová

Rýmařov

Třinec

Vítkov

Tišnov

Lipník nad Bečvou

Přerov

Luhačovice

Ostrava

Neratovice

50

60

70

50

60

70

50

60

70
50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70
50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

60

70

80

50

60

70

50

60

70

60

70

50

60

70

80

50

60

70

60

70

80

50

60

70

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

80

50

60

70

60

70

80

60

70

80

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

50

60

70

80

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

80

60

70

50

60

70

60

70

50

60

70

60

70

80

50

60

70

80

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

80

60

70

80

50

60

70

60

70

80

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

80

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

60

70

80

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

80

60

70

80

50

60

70

50

60

70

80
50

60

70

80

50

60

70

50

60

70
50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70 50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

IEZ.pdf   1   09.02.2022   13:35:51

OBYVATELSTVO ČESKA INDEX EKONOMICKÉHO ZATÍŽENÍ V OBDOBÍ 1995–2019 Demogra�cké stárnutí populace je celosvětový fenomén

VÝVOJ INDEXU EKONOMICKÉHO ZATÍŽENÍ VE SPRÁVNÍCH OBVODECH OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ

2005/1995 2010/2005 2019/2010

2019/1995

INDEX 
EKONOMICKÉHO 

ZATÍŽENÍ V ČR
K 1. 1. 2019

66 %

INDEX EKONOMICKÉHO ZATÍŽENÍ  =                                                                                                                                     · 100 
     počet obyvatel ve věku 20–64

počet obyvatel ve věku 0–19 + počet obyvatel ve věku 65 a více

Hodnota indexu ekonomického zatížení se počítá jako podíl součtu počtu obyvatel ve věku 0 až 19 a 65 a více roků 
k počtu obyvatel ve věku 20–64 roků. V mapě jsou grafem znázorněny hodnoty indexu ekonomického zatížení 
pro jednotlivé roky za správní obvody obcí s rozšířenou působností, barvou je znázorněna změna hodnoty indexu 
ekonomického zatížení v obcích. Z důvodu nulových hodnot počtu obyvatel nebyly výpočty provedeny 
pro vojenský újezd Březina a část bývalého vojenského újezdu Brdy.

M•A•P•S

OBYVATELSTVO ČESKA: INDEX EKONOMICKÉHO ZATÍŽENÍ V OBDOBÍ 1995–2019
M·A·P·S· Num. 16

Autorský kolektiv:  RNDr. Alena VONDRÁKOVÁ, Ph.D., LL.M., prof. RNDr. Jitka RYCHTAŘÍKOVÁ, CSc., 
        prof. RNDr. Vít VOŽENÍLEK, CSc., Mgr. Vít PÁSZTO, Ph.D.

Kartogra�cké zpracování: RNDr. Alena VONDRÁKOVÁ, Ph.D., LL.M., prof. RNDr. Vít VOŽENÍLEK, CSc.

Zpracování dat: prof. RNDr. Jitka RYCHTAŘÍKOVÁ, CSc., RNDr. Alena VONDRÁKOVÁ, Ph.D., LL.M., Mgr. Vít PÁSZTO, Ph.D.

Statistická data: © Český statistický úřad, 2020 · Tematická data: © Univerzita Palackého v Olomouci, 2020

Podkladová data: © Český úřad zeměměřický a katastrální, 2020

Mapa vznikla za podpory projektu Grantové agentury České republiky č. 18-12166S
Prostorová diferenciace a vizualizace geodemogra�ckých procesů 
se zaměřením na domácnosti ve stárnoucí populaci České republiky.

Vydala Univerzita Palackého v Olomouci pro Katedru geoinfrormatiky jako její 88. titul.

© Univerzita Palackého v Olomouci, 2021

ISBN 978-80-244-6066-6

V průběhu sledovaného období 1995–2019 docházelo na většině území 
Česka nejdříve k postupnému snížení indexu ekonomického zatížení 
a později k následnému růstu téměř k původním hodnotám. Tento trend je 
zřejmý na mapách vývoje indexu ekonomického zatížení. Mezi roky 1995 
a 2005 ve všech správních obvodech obcí s rozšířenou působností (SO ORP) 
došlo k poklesu indexu ekonomického zatížení, tedy k jeho pozitivnímu 
vývoji. V následujícím období mezi roky 2005 a 2010 nedocházelo 
k výrazným změnám, nárůst nebo pokles indexu ekonomického zatížení se 
pohyboval na většině území Česka do 5 p. b., pouze u 10 správních obvodů 
došlo k poklesu indexu o více než 5 p. b. (nejvíce u SO ORP Ostrov, Jablunkov 
a Moravské Budějovice) a u čtyř správních obvodů došlo k růstu o více než 
5 p. b. (SO ORP Pacov, Karviná, Kuřim a Bílina). Mezi roky 2010 a 2019 však 
došlo ve všech správních obvodech k výraznému nárůstu indexu, tedy 
ke zhoršení indexu ekonomického zatížení, u šesti obvodů došlo k nárůstu 
dokonce o více než 30 p. b. (SO ORP Železný Brod, Děčín, Vrchlabí, Nový Bor, 
Rýmařov a Jablonec nad Nisou).

V celém sledovaném období, tedy mezi roky 1995 a 2019, došlo na většině 
území k pozitivnímu vývoji indexu ekonomického zatížení, kdy u 30 správních 
obvodů obcí s rozšířenou působností došlo ke snížení indexu ekonomického 
zatížení o více než 10 p. b., u 119 obvodů došlo ke snížení indexu 
ekonomického zatížení do 10 p. b. a pouze u 56 obvodů došlo naopak 
k růstu indexu ekonomického zatížení.

Porovnání změn podílu osob v jednotlivých věkových skupinách 0–19, 
20–64 a 65+ mezi roky 1995 a 2019 umožňuje hodnotit jejich vliv na index 
ekonomického zatížení. Podíl osob ve věku 20–64 se v průběhu období 
výrazně nezměnil, podíl osob ve věku 0–19 o jednotky procent klesl a podíl 
osob ve věku 65+ však o podobné hodnoty narostl. Vývoj indexu 
ekonomického zatížení se však výrazně liší v území, přičemž velkou roli hraje 
atraktivita regionu, která ovlivňuje demogra�ckou vitalitu v obcích.

ZMĚNA INDEXU EKONOMICKÉHO ZATÍŽENÍ 
V OBCÍCH ČESKA V OBDOBÍ 1995–2019

zhoršení situace
nárůst indexu

250

500

0

počet obcí

65               70              75             80              85             90               95            100           105           110            115          %

752

zlepšení situace 
pokles indexu

Hodnota udává poměr indexu ekonomického zatížení v roce 2019 a v roce 1995 v procentech.

INDEX EKONOMICKÉHO ZATÍŽENÍ V SO ORP*

V OBDOBÍ 1995–2019

index
ekonomického

zatížení [%]

období
1995–2019

50

60

70

* pro období před vznikem SO ORP jsou hodnoty dopočteny

0 50 km

1 : 500 000

rozdíl 2005/1995 a 2010/2005 rozdíl 2010/2005 a 2019/20100 50 km

1 : 4 000 000

Počet osob ekonomicky neaktivního věku 0–14 (P0–14), resp. 0–19 let (P0–19), 
a seniorů ve věku 65 let a více (P65+) ve vztahu s osobami ekonomicky aktivního 
věku (15–64, resp. 20–64 let, P15-64, resp. P20-64), je v dnešní době nedílnou součástí 
problematiky demogra�ckého stárnutí. Tento ukazatel nazývaný index ekonomic-
kého zatížení (také index ekonomické závislosti) je indikátorem potenciálních 
požadavků na sociální podporu osob neaktivního věku. Do hodnoty indexu ekono-
mického zatížení se promítají změny v porodnosti, úmrtnosti a změny v přísluš-
ných věkových strukturách obyvatelstva minulých 100 let, které vytvářejí různě 
početné generace ve výše de�novaných věkových skupinách. 

Ve vyspělých zemích dochází v souvislosti s poklesem intenzity plodnosti ke 
snížení váhy dětské věkové skupiny v prvním členu ukazatele ekonomického 
zatížení (index závislosti dětí, index zeleného zatížení nebo index závislosti I) 
a naopak k nárůstu zastoupení seniorské věkové skupiny vyjádřené druhým 
členem (index závislosti seniorů, index šedého zatížení nebo index závislosti II). 
V České republice činil k 1. 1. 2019 index ekonomického zatížení 66,3. Hodnota 
tohoto ukazatele byla k 1. 1. 1995 podobná a činila 68,3. Rozdíl je však ve struktuře 
indexu, protože index závislosti dětí se snížil z 46,2 k 1. 1. 1995 na 33,7 k 1. 1. 2019.  
Naopak index závislosti seniorů vzrostl z 22,1 (1. 1. 1995) na 32,6 (1. 1. 2019).

     Index ekonomického zatížení
   ( P0–14 + P65+ ) / P15–64 × 100   nebo   ( P0–19 + P65+ ) / P20–64 × 100 * 
     Index závislosti dětí
 P0–14  / P15–64  × 100   nebo   P0–19  / P20–64  × 100
     Index závislosti seniorů
 P65+  / P15–64  × 100   nebo   P65+  / P20–64  × 100

8,2 %

29,9 %

13,4 %

5,0 %

29,6 %

14,0 %

mužiženy

1. 1. 1995

11,4 % 8,2 %

29,6 % 30,6 %

9,9 % 10,4 %

mužiženy

1. 1. 2019

PODÍL OBYVATEL VE VĚKOVÝCH SKUPINÁCH 
PODLE POHLAVÍ Z CELKOVÉHO POČTU OBYVATEL

65+ let

20–64 let

0–19 let

počet obyvatel
k 1. 1. 1995
10 333 161

počet obyvatel
k 1. 1. 2019
10 649 800

Hodnota udává rozdíl dvou indexů změny.
Čím je hodnota vyšší, tím větší změna 
mezi sledovanými obdobími nastala.

* k prezentovaným výpočtům je využíván pouze tento vzorec

TYPY OBCÍ 
PODLE TRENDU VÝVOJE INDEXU EKONOMICKÉHO ZATÍŽENÍ

0 50 km

1 : 2 000 000

OBCE PODLE INDEXU EKONOMICKÉHO ZATÍŽENÍ

V období 1995–2019 závisel trend indexu ekonomického zatížení 
v České republice na kolísání počtu živě narozených v tomto 
a předchozím období. Věková kategorie 0–19 let určovala trend 
indexu, přičemž měla větší váhu na začátku období. Mezi roky 
1995 a 2019 se průměrná hodnota indexu ekonomického zatížení 
za obce snížila ze 75 na 67 a interdecilové rozpětí (rozdíl mezi 
horním a dolním decilem) z 28 na 22. Tato zdánlivě „příznivá“ 
změna byla dočasná a souvisela s poklesem počtu živě narozených. 
V současnosti se počet živě narozených stabilizuje na nižších hod-
notách a index ekonomického zatížení je stále více ovlivňován 
narůstajícím počtem osob ve věku 65+. 

Ve vývoji indexu lze rozlišit období poklesu, které trvalo až do roku 
2005, následované obdobím nízkých a velmi podobných hodnot. 
Po roce 2010 však začal tento index výrazněji narůstat až k současné 
hodnotě 66. I když se hodnoty indexu v rámci obcí časem měnily, 
variabilita zůstávala po celé období stejná.

Relativní rozložení obcí podle indexu ekonomického zatížení ve 
vybraných letech dobře ilustruje tyto trendy. V roce 1995 činila 
průměrná hodnota indexu v obcích 75. Do roku 2005, resp. 2010, 
se snížila na 59, resp. 58. Na konci sledovaného období, v roce 2019, 
bylo v obcích průměrně 67 osob ve věku 0–19 a 65+ na 100 osob ve 
věku 20–64 let a variační koe�cient tohoto indexu činil 16 %.

PRAHA

Benešov

Beroun

Brandýs n. L.
- St. Boleslav

ČáslavČernošice

Český
Brod

Dobříš

Hořovice

Kladno

Kolín

Kralupy 
n. V.

Kutná Hora

Lysá n. L.

Mělník Mladá 
Boleslav

Mnichovo 
Hradiště

Neratovice Nymburk

Poděbrady

Příbram

Rakovník

Říčany

Sedlčany

Slaný

Vlašim
Votice

Blatná

České 
Budějovice

Český Krumlov

Dačice

Jindřichův
Hradec

Kaplice

Milevsko

Písek

Prachatice

SoběslavStrakonice

Tábor

Trhové
Sviny

Třeboň

Týn n. V.

Vimperk

Vodňany

Blovice

Domažlice

Horažďovice

Horšovský
Týn

Klatovy

Kralovice

Nepomuk

Nýřany

Plzeň

Přeštice

Rokycany

Stod

Stříbro

Sušice

Tachov

Aš

Cheb
Karlovy Vary

Kraslice

Mar. Lázně

Ostrov

Sokolov

Bílina

Děčín

Chomutov

Kadaň

Litoměřice
Litvínov

Louny

LovosiceMost

Podbořany

Roudnice n. L.

Rumburk

Teplice
Ústí nad
Labem

Varnsdorf

Žatec

Česká Lípa

Frýdlant

Jablonec 
n. N.

Jilemnice
Liberec

Nový Bor

Semily

Tanvald

Turnov

Žel. Brod

Broumov

Dobruška

Dvůr Králové
n. L.

Hořice

Hradec
Králové

Jaroměř
Jičín

Kostelec n. O.

Náchod
Nová Paka

Nové Město
n. M.

Nový 
Bydžov Rychnov

nad Kněžnou 

Trutnov
Vrchlabí

Česká Třebová

Hlinsko

Holice

Chrudim

Králíky

Lanškroun

Litomyšl

Moravská
Třebová

Pardubice

Polička

Přelouč

Svitavy

Ústí n. O.Vysoké 
Mýto

Žamberk

Bystřice nad
Pernštejnem

Havlíčkův
BrodHumpolec

Chotěboř

Jihlava

Moravské 
Budějovice

Náměšť
n. O.

Nové Město n. M.

Pacov

Pelhřimov

Světlá n. S.

Telč
Třebíč

Velké
Meziříčí

Žďár
nad

Sázavou

Blansko

Boskovice

Brno

Břeclav

Bučovice

Hodonín

Hustopeče

Ivančice

Kuřim

Kyjov

Mikulov

Moravský 
Krumlov

Pohořelice

Rosice
Slavkov
u Brna

Šlapanice

Tišnov

Veselí n. M.

Vyškov

Znojmo

Židlochovice

Hranice

Jeseník

Konice
Lipník
n. B.

Litovel

Mohelnice

Olomouc

Prostějov Přerov

Šternberk

Šumperk

Uničov

Zábřeh

Bystřice p. H.

Holešov

Kroměříž

Luhačovice
Otrokovice

Rožnov p. R.

Uherské
Hradiště

Uherský Brod

Valašské
Klobouky

Valašské
Meziříčí

Vizovice

Vsetín

Zlín

Bílovec

Bohumín

Bruntál

Český Těšín

Frenštát p. R.

Frýdek-Místek

Frýdlant
n. O.

Havířov

Hlučín

Jablunkov

Karviná

Kopřivnice

Kravaře

Krnov

Nový
Jičín

Odry

Opava
Orlová

Ostrava

Rýmařov

Třinec

Vítkov

PRAHA

Benešov

Beroun

Brandýs n. L.
- St. Boleslav

ČáslavČernošice

Český
Brod

Dobříš

Hořovice

Kladno

Kolín

Kralupy 
n. V.

Kutná Hora

Lysá n. L.

Mělník Mladá 
Boleslav

Mnichovo 
Hradiště

Neratovice Nymburk

Poděbrady

Příbram

Rakovník

Říčany

Sedlčany

Slaný

Vlašim
Votice

Blatná

České 
Budějovice

Český Krumlov

Dačice

Jindřichův
Hradec

Kaplice

Milevsko

Písek

Prachatice

SoběslavStrakonice

Tábor

Trhové
Sviny

Třeboň

Týn n. V.

Vimperk

Vodňany

Blovice

Domažlice

Horažďovice

Horšovský
Týn

Klatovy

Kralovice

Nepomuk

Nýřany

Plzeň

Přeštice

Rokycany

Stod

Stříbro

Sušice

Tachov

Aš

Cheb
Karlovy Vary

Kraslice

Mar. Lázně

Ostrov

Sokolov

Bílina

Děčín

Chomutov

Kadaň

Litoměřice
Litvínov

Louny

LovosiceMost

Podbořany

Roudnice n. L.

Rumburk

Teplice
Ústí nad
Labem

Varnsdorf

Žatec

Česká Lípa

Frýdlant

Jablonec 
n. N.

Jilemnice
Liberec

Nový Bor

Semily

Tanvald

Turnov

Žel. Brod

Broumov

Dobruška

Dvůr Králové
n. L.

Hořice

Hradec
Králové

Jaroměř
Jičín

Kostelec n. O.

Náchod
Nová Paka

Nové Město
n. M.

Nový 
Bydžov Rychnov

nad Kněžnou 

Trutnov
Vrchlabí

Česká Třebová

Hlinsko

Holice

Chrudim

Králíky

Lanškroun

Litomyšl

Moravská
Třebová

Pardubice

Polička

Přelouč

Svitavy

Ústí n. O.Vysoké 
Mýto

Žamberk

Bystřice nad
Pernštejnem

Havlíčkův
BrodHumpolec

Chotěboř

Jihlava

Moravské 
Budějovice

Náměšť
n. O.

Nové Město n. M.

Pacov

Pelhřimov

Světlá n. S.

Telč
Třebíč

Velké
Meziříčí

Žďár
nad

Sázavou

Blansko

Boskovice

Brno

Břeclav

Bučovice

Hodonín

Hustopeče

Ivančice

Kuřim

Kyjov

Mikulov

Moravský 
Krumlov

Pohořelice

Rosice
Slavkov
u Brna

Šlapanice

Tišnov

Veselí n. M.

Vyškov

Znojmo

Židlochovice

Hranice

Jeseník

Konice
Lipník
n. B.

Litovel

Mohelnice

Olomouc

Prostějov Přerov

Šternberk

Šumperk

Uničov

Zábřeh

Bystřice p. H.

Holešov

Kroměříž

Luhačovice
Otrokovice

Rožnov p. R.

Uherské
Hradiště

Uherský Brod

Valašské
Klobouky

Valašské
Meziříčí

Vizovice

Vsetín

Zlín

Bílovec

Bohumín

Bruntál

Český Těšín

Frenštát p. R.

Frýdek-Místek

Frýdlant
n. O.

Havířov

Hlučín

Jablunkov

Karviná

Kopřivnice

Kravaře

Krnov

Nový
Jičín

Odry

Opava
Orlová

Ostrava

Rýmařov

Třinec

Vítkov

Typy obcí podle trendu 
indexu ekonomického zatížení

TYP 1

TYP 2

TYP 3

TYP 4

TYP 5

Počet obyvatel
v daném typu obcí

0 20 40 60 80 100 %

Počet obcí
daného typu

1 3
90

89
8

2 1
25

15
18

3 9
30

 tis
.

1 9
89

 tis
.

3 9
10

  ti
s.

76
1 t

is.
28

2
59

 tis
.

1 3
90

89
8

2 1
25

15
18

3 9
30

 tis
.

1 9
89

 tis
.

3 9
10

  ti
s.

76
1 t

is.
28

2
59

 tis
.

část bývalého 
vojenského újezdu 

Brdy

část bývalého 
vojenského újezdu 

Brdy

vojenský újezd
Březina

vojenský újezd
Březina

Rakovník

Blatná

České Budějovice

Český Krumlov

Jindřichův Hradec

Kaplice

Milevsko

Písek

Prachatice

Soběslav
Strakonice

Trhové Sviny

Třeboň

Týn nad Vltavou

Vimperk

Blovice

Domažlice

Horažďovice

Horšovský Týn

Klatovy

Kralovice

Nepomuk

Nýřany

Plzeň

Přeštice

Rokycany

Stod

Stříbro

Sušice

Tachov

Aš

Cheb

Karlovy Vary

Kraslice

Mariánské
Lázně

Ostrov

Sokolov

Chomutov

Kadaň

Podbořany

Žatec

PRAHA

Benešov

Beroun

Brandýs n. L.
-Stará Boleslav

Černošice

Český Brod

Dobříš

Hořovice

Kladno

Kralupy n. V.

Lysá n. L.

Mělník Mladá Boleslav

Mnichovo Hradiště

Nymburk

Poděbrady

Příbram

Říčany

Sedlčany

Slaný

Votice

Tábor

Vodňany

Bílina

Děčín

Litoměřice

Litvínov

Louny

Lovosice
Most

Roudnice
nad Labem

Rumburk

Teplice Ústí nad Labem

Varnsdorf

Česká Lípa

Frýdlant

Jablonec n. N.

Jilemnice

LiberecNový Bor

Semily

Tanvald

Železný Brod

Broumov

Dobruška

nad Labem

Hradec Králové

Jaroměř

Kostelec
nad Orlicí

NáchodNová Paka

Nové Město n. M.

Nový Bydžov

Rychnov
nad Kněžnou

Trutnov

Vrchlabí

Holice
Pardubice

Kolín

Kutná Hora

Vlašim

Dačice

Turnov

Dvůr Králové

Hořice
Jičín

Česká Třebová

Hlinsko

Chrudim

Králíky

Lanškroun

Litomyšl

Moravská
Třebová

Polička

Svitavy

Ústí n. O.

Vysoké Mýto

Žamberk

Bystřice nad
Pernštejnem

Havlíčkův Brod

Humpolec

Chotěboř

Jihlava

Moravské
Budějovice

Náměšť nad
Oslavou

na Moravě

Pacov

Pelhřimov

Světlá nad Sázavou

Třebíč

Velké Meziříčí

Žďár nad
Sázavou

Blansko

Boskovice

Brno

Břeclav

Hustopeče

Ivančice

Kuřim

Mikulov

Moravský
Krumlov Pohořelice

Rosice

Slavkov
u Brna

Šlapanice

Znojmo

Židlochovice

Mohelnice

Zábřeh
Čáslav

Přelouč

Nové Město

Telč Bučovice

Hodonín

Kyjov

Veselí nad Moravou

Vyškov

Hranice

Jeseník

Konice

Litovel

Olomouc

Prostějov

Šternberk

Šumperk

Uničov

Bystřice p. H.

Holešov

Kroměříž
Otrokovice

Rožnov pod Radhoštěm

Uherské
Hradiště

Uherský Brod

Valašské
Klobouky

Valašské
Meziříčí

Vizovice

Vsetín

Zlín

Bílovec

BohumínBruntál

Český Těšín

Frenštát p. R.

Frýdek-Místek

Frýdlant
nad Ostravicí

Havířov

Hlučín

Jablunkov

Karviná

Kopřivnice

Kravaře

Krnov

Nový Jičín

Odry

Opava
Orlová

Rýmařov

Třinec

Vítkov

Tišnov

Lipník nad Bečvou

Přerov

Luhačovice

Ostrava

Neratovice

50

60

70

50

60

70

50

60

70
50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70
50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

60

70

80

50

60

70

50

60

70

60

70

50

60

70

80

50

60

70

60

70

80

50

60

70

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

80

50

60

70

60

70

80

60

70

80

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

50

60

70

80

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

80

60

70

50

60

70

60

70

50

60

70

60

70

80

50

60

70

80

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

80

60

70

80

50

60

70

60

70

80

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

80

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

60

70

80

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

80

60

70

80

50

60

70

50

60

70

80
50

60

70

80

50

60

70

50

60

70
50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70 50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

80

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

50

60

70

IEZ2.pdf   1   09.02.2022   13:38:36

INDEX EKONOMICKÉHO ZATÍŽENÍ 
V OBCÍCH 1995–2019

Olomouc

České
Budějovice

PRAHA

Plzeň

Ústí nad Labem

Ostrava

Karlovy Vary

Pardubice

Liberec

Hradec Králové

Brno Zlín

Jihlava

Olomouc

České
Budějovice

PRAHA

Plzeň

Ústí nad Labem

Ostrava

Karlovy Vary

Pardubice

Liberec

Hradec Králové

Brno Zlín

Jihlava

Olomouc

České
Budějovice

PRAHA

Plzeň

Ústí nad Labem

Ostrava

Karlovy Vary

Pardubice

Liberec

Hradec Králové

Brno Zlín

Jihlava

Olomouc

České
Budějovice

PRAHA

Plzeň

Ústí nad Labem

Ostrava

Karlovy Vary

Pardubice

Liberec

Hradec Králové

Brno Zlín

Jihlava

Olomouc

České
Budějovice

PRAHA

Plzeň

Ústí nad Labem

Ostrava

Karlovy Vary

Pardubice

Liberec

Hradec Králové

Brno Zlín

Jihlava

PRAHA

Benešov

Beroun

Brandýs n. L.
- St. Boleslav

ČáslavČernošice

Český
Brod

Dobříš

Hořovice

Kladno

Kolín

Kralupy 
n. V.

Kutná Hora

Lysá n. L.

Mělník Mladá 
Boleslav

Mnichovo 
Hradiště

Neratovice Nymburk

Poděbrady

Příbram

Rakovník

Říčany

Sedlčany

Slaný

Vlašim
Votice

Blatná

České 
Budějovice

Český Krumlov

Dačice

Jindřichův
Hradec

Kaplice

Milevsko

Písek

Prachatice

SoběslavStrakonice

Tábor

Trhové
Sviny

Třeboň

Týn n. V.

Vimperk

Vodňany

Blovice

Domažlice

Horažďovice

Horšovský
Týn

Klatovy

Kralovice

Nepomuk

Nýřany

Plzeň

Přeštice

Rokycany

Stod

Stříbro

Sušice

Tachov

Aš

Cheb
Karlovy Vary

Kraslice

Mar. Lázně

Ostrov

Sokolov

Bílina

Děčín

Chomutov

Kadaň

Litoměřice
Litvínov

Louny

LovosiceMost

Podbořany

Roudnice n. L.

Rumburk

Teplice
Ústí nad
Labem

Varnsdorf

Žatec

Česká Lípa

Frýdlant

Jablonec 
n. N.

Jilemnice
Liberec

Nový Bor

Semily

Tanvald

Turnov

Žel. Brod

Broumov

Dobruška

Dvůr Králové
n. L.

Hořice

Hradec
Králové

Jaroměř
Jičín

Kostelec n. O.

Náchod
Nová Paka

Nové Město
n. M.

Nový 
Bydžov Rychnov

nad Kněžnou 

Trutnov
Vrchlabí

Česká Třebová

Hlinsko

Holice

Chrudim

Králíky

Lanškroun

Litomyšl

Moravská
Třebová

Pardubice

Polička

Přelouč

Svitavy

Ústí n. O.Vysoké 
Mýto

Žamberk

Bystřice nad
Pernštejnem

Havlíčkův
BrodHumpolec

Chotěboř

Jihlava

Moravské 
Budějovice

Náměšť
n. O.

Nové Město n. M.

Pacov

Pelhřimov

Světlá n. S.

Telč
Třebíč

Velké
Meziříčí

Žďár
nad

Sázavou

Blansko

Boskovice

Brno

Břeclav

Bučovice

Hodonín

Hustopeče

Ivančice

Kuřim

Kyjov

Mikulov

Moravský 
Krumlov

Pohořelice

Rosice
Slavkov
u Brna

Šlapanice

Tišnov

Veselí n. M.

Vyškov

Znojmo

Židlochovice

Hranice

Jeseník

Konice
Lipník
n. B.

Litovel

Mohelnice

Olomouc

Prostějov Přerov

Šternberk

Šumperk

Uničov

Zábřeh

Bystřice p. H.

Holešov

Kroměříž

Luhačovice
Otrokovice

Rožnov p. R.

Uherské
Hradiště

Uherský Brod

Valašské
Klobouky

Valašské
Meziříčí

Vizovice

Vsetín

Zlín

Bílovec

Bohumín

Bruntál

Český Těšín

Frenštát p. R.

Frýdek-Místek

Frýdlant
n. O.

Havířov

Hlučín

Jablunkov

Karviná

Kopřivnice

Kravaře

Krnov

Nový
Jičín

Odry

Opava
Orlová

Ostrava

Rýmařov

Třinec

Vítkov

PRAHA

Benešov

Beroun

Brandýs n. L.
- St. Boleslav

ČáslavČernošice

Český
Brod

Dobříš

Hořovice

Kladno

Kolín

Kralupy 
n. V.

Kutná Hora

Lysá n. L.

Mělník Mladá 
Boleslav

Mnichovo 
Hradiště

Neratovice Nymburk

Poděbrady

Příbram

Rakovník

Říčany

Sedlčany

Slaný

Vlašim
Votice

Blatná

České 
Budějovice

Český Krumlov

Dačice

Jindřichův
Hradec

Kaplice

Milevsko

Písek

Prachatice

SoběslavStrakonice

Tábor

Trhové
Sviny

Třeboň

Týn n. V.

Vimperk

Vodňany

Blovice

Domažlice

Horažďovice

Horšovský
Týn

Klatovy

Kralovice

Nepomuk

Nýřany

Plzeň

Přeštice

Rokycany

Stod

Stříbro

Sušice

Tachov

Aš

Cheb
Karlovy Vary

Kraslice

Mar. Lázně

Ostrov

Sokolov

Bílina

Děčín

Chomutov

Kadaň

Litoměřice
Litvínov

Louny

LovosiceMost

Podbořany

Roudnice n. L.

Rumburk

Teplice
Ústí nad
Labem

Varnsdorf

Žatec

Česká Lípa

Frýdlant

Jablonec 
n. N.

Jilemnice
Liberec

Nový Bor

Semily

Tanvald

Turnov

Žel. Brod

Broumov

Dobruška

Dvůr Králové
n. L.

Hořice

Hradec
Králové

Jaroměř
Jičín

Kostelec n. O.

Náchod
Nová Paka

Nové Město
n. M.

Nový 
Bydžov Rychnov

nad Kněžnou 

Trutnov
Vrchlabí

Česká Třebová

Hlinsko

Holice

Chrudim

Králíky

Lanškroun

Litomyšl

Moravská
Třebová

Pardubice

Polička

Přelouč

Svitavy

Ústí n. O.Vysoké 
Mýto

Žamberk

Bystřice nad
Pernštejnem

Havlíčkův
BrodHumpolec

Chotěboř

Jihlava

Moravské 
Budějovice

Náměšť
n. O.

Nové Město n. M.

Pacov

Pelhřimov

Světlá n. S.

Telč
Třebíč

Velké
Meziříčí

Žďár
nad

Sázavou

Blansko

Boskovice

Brno

Břeclav

Bučovice

Hodonín

Hustopeče

Ivančice

Kuřim

Kyjov

Mikulov

Moravský 
Krumlov

Pohořelice

Rosice
Slavkov
u Brna

Šlapanice

Tišnov

Veselí n. M.

Vyškov

Znojmo

Židlochovice

Hranice

Jeseník

Konice
Lipník
n. B.

Litovel

Mohelnice

Olomouc

Prostějov Přerov

Šternberk

Šumperk

Uničov

Zábřeh

Bystřice p. H.

Holešov

Kroměříž

Luhačovice
Otrokovice

Rožnov p. R.

Uherské
Hradiště

Uherský Brod

Valašské
Klobouky

Valašské
Meziříčí

Vizovice

Vsetín

Zlín

Bílovec

Bohumín

Bruntál

Český Těšín

Frenštát p. R.

Frýdek-Místek

Frýdlant
n. O.

Havířov

Hlučín

Jablunkov

Karviná

Kopřivnice

Kravaře

Krnov

Nový
Jičín

Odry

Opava
Orlová

Ostrava

Rýmařov

Třinec

Vítkov

65            70            75            80            85            90            95          100         110         120          130         % 

zlepšení situace 
pokles indexu

zhoršení situace
nárůst indexu

Hodnota udává poměr indexu ekonomického zatížení posledního a prvního roku sledovaného období v procentech.

VÝVOJ ZMĚNY INDEXU EKONOMICKÉHO ZATÍŽENÍ

    10            20            30          %

Rakovník

Blatná

České
Budějovice

Český Krumlov

Jindřichův
Hradec

Kaplice

Milevsko

Písek

Prachatice

Soběslav
Strakonice

Trhové Sviny

Třeboň

Týn nad Vltavou

Vimperk

Blovice

Domažlice

Horažďovice

Horšovský Týn

Klatovy

Kralovice

Nepomuk

Nýřany

Plzeň

Přeštice

Rokycany

Stod

Stříbro

Sušice

Tachov

Aš

Cheb

Karlovy Vary

Kraslice

Mariánské
Lázně

Ostrov

Sokolov

Chomutov

Kadaň

Podbořany

Žatec

PRAHA

Benešov

Beroun

Brandýs n. L.
-Stará Boleslav

Černošice

Český Brod

Dobříš

Hořovice

Kladno

Kralupy n. V.

Lysá n. L.

Mělník Mladá Boleslav

Mnichovo Hradiště

100

Nymburk

Poděbrady

Příbram

Říčany

Sedlčany

Slaný

Votice

Tábor

Vodňany

100

Bílina

Děčín

Litoměřice

Litvínov

Louny

LovosiceMost

Roudnice
nad Labem

Rumburk

Teplice
Ústí nad Labem

Varnsdorf

Česká Lípa

Frýdlant

Jablonec n. N.

Jilemnice

LiberecNový Bor

Semily

Tanvald

Železný Brod

Broumov

Dobruška

nad Labem

Hradec
Králové

Jaroměř

Kostelec
nad Orlicí

Náchod

Nová Paka

Nové Město n. M.

Nový Bydžov

Rychnov
nad Kněžnou

Trutnov

Vrchlabí

HolicePardubice
Kolín

Kutná Hora

Vlašim

Dačice

Turnov

Dvůr Králové

Hořice

Jičín

Česká Třebová

Hlinsko

Chrudim

Králíky

Lanškroun

Litomyšl

Moravská
Třebová

Polička
Svitavy

Ústí n. O.
Vysoké Mýto

Žamberk

Bystřice nad
Pernštejnem

Havlíčkův Brod

Humpolec

Chotěboř

Jihlava

Moravské
Budějovice

Náměšť nad
Oslavou

na Moravě

Pacov

Pelhřimov

Světlá nad Sázavou

Třebíč

Velké Meziříčí

Žďár nad
Sázavou

Blansko

Boskovice

Brno

Břeclav

Hustopeče

Ivančice

Kuřim

Mikulov

Moravský
Krumlov

Pohořelice

Rosice

Slavkov
u Brna

Šlapanice

Znojmo

Židlochovice

Mohelnice

ZábřehČáslav

Přelouč

Nové Město

Telč
Bučovice

Hodonín

Kyjov

Veselí nad Moravou

Vyškov

Hranice

Jeseník

Konice

Litovel

Olomouc

Prostějov

Šternberk

Šumperk

Uničov

Bystřice p. H.

Holešov

Kroměříž

Otrokovice

Rožnov pod
Radhoštěm

Uherské
Hradiště

Uherský Brod

Valašské
Klobouky

Valašské
Meziříčí

Vizovice

Vsetín

Zlín

Bílovec

Bohumín

Bruntál

Český Těšín

Frenštát p. R.

Frýdek-Místek

Frýdlant
nad Ostravicí

Havířov

Hlučín

Jablunkov

Karviná

Kopřivnice

Kravaře

Krnov

Nový Jičín

Odry

Opava

Orlová
Rýmařov

Třinec

Vítkov

Tišnov

Lipník nad Bečvou

Přerov

Luhačovice

Ostrava

Neratovice

62,1

67,5

66,2

65,7

67,1

70,2

68,765,0

67,4

67,5

66,1

66,9

66,5

67,6

Hlavní město Praha

Jihočeský 

Jihomoravský 

Karlovarský 

Vysočina

Královéhradecký

Liberecký Moravskoslezský

Olomoucký 

Pardubický

Plzeňský

Středočeský

Ústecký

Zlínský 

INDEX EKONOMICKÉHO ZATÍŽENÍ
V KRAJÍCH ČR V ROCE 2019 (%)

Trendy vývoje indexu ekonomického zatížení jednotlivých typů obcí

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

65

70

75

80

85
index ekonomického zatížení

rok

55

60

50

typ 1 typ 2 typ 3 typ 4 typ 5

0 50 km

1 : 2 000 000

relativní rozložení (%) obcí podle 
hodnoty indexu ekon.  zatížení

normální rozdělení

0

2,5

5,0

7,5

10,0

12,5

2,5

5,0

7,5

10,0

12,5

0

2,5

5,0

7,5

10,0

12,5

rok 1995

rok 2005

rok 2010

procentní podíl obcí

20 24 28 32 36 40 44 48 52 56 60 64 68 72 76 80 84 88 92 96 100 104 108 112 116 120

20 24 28 32 36 40 44 48 52 56 60 64 68 72 76 80 84 88 92 96 100 104 108 112 116 120

20 24 28 32 36 40 44 48 52 56 60 64 68 72 76 80 84 88 92 96 100 104 108 112 116 120

0

2,5

5,0

7,5

10,0

12,5

rok 2019

index ekonomického zatížení
20 24 28 32 36 40 44 48 52 56 60 64 68 72 76 80 84 88 92 96 100 104 108 112 116 120

Podle vývoje indexu ekonomického zatížení v jednotlivých letech a za použití metody
shlukové analýzy (vzdálenost dcorr a Wardova metoda seskupování) 

byly obce rozděleny do pěti vývojových typů. 

Obce typu 1 (22 % obcí) vykazovaly v letech 1995 a 2019 stejné hodnoty indexu ekonomického 
zatížení (70) s minimem (50) v letech 2007–2008. Obce typu 2 (15 %) se vyznačují relativně 

nízkým indexem (66) v roce 1995, ale nejvyšší hodnotou (76) v roce 2019 s minimem (54) 
v letech 2004–2005.  Nejčetnější skupinu tvoří obce typu 3 (34 %), které měly v roce 1995 

druhý nejvyšší index ekonomického zatížení (79), ale v roce 2019 naopak druhý nejnižší 
(66) s minimem (54) v letech 2008–2009. Typy obcí 1, 2 a 3 měly hodnotu indexu ekono-

mického zatížení větší v roce 1995 a menší nebo stejnou v roce 2019. Obce typu 4 (24 %) 
měly velmi vysoké hodnoty indexu ekonomického zatížení (80) již v roce 1995, ale pokles 
indexu byl dlouhodobější a přivedl tyto obce na nejnižší hodnoty (60) v roce 2019, i když 

v posledních letech sledovaného období začaly opět pomalu narůstat. Zcela atypický 
průběh měly obce typu 5 (5 %) s nejnižší hodnotou (63) v roce 1995, vysokým indexem 

ekonomického zatížení (75) v roce 2010 a následným poklesem na 67 v roce 2019.

Klasi�kace

Shlukovou analýzou byly klasi�kovány časové trendy vývoje 
indexu ekonomického zatížení v 6 213 nově de�novaných obcích 
s neměnnou hranicí po celé sledované období 1995–2019. Protože 
hodnoty indexu ekonomického zatížení pro obce za jednotlivé roky jsou korelované, 
byla pro výpočet vzdáleností využita metoda dcorr a pro klasi�kaci Wardova metoda.


